河南
河南
拇离 百

句是/飞

会
厅
厅

口
贝一

甜
悦
目

展
悄
告
闰
缴
国

。
时
期

豫发改办 (2004 J 232 号

关于对我省普通高校学费标准

进行结持住ij母整的通知

各省辖市计委、物价局、财政局、教育局?各普通高等学校:

为进一步做好全省高等学校收费管理工作，促进我省高等教

育事业的持续、健康、协调发展?针对我省高校本科学费偏低、

本专科学费严重倒挂的现状，根据国家关于高校收费管理的有关

规定，经省人民政府批准，决定在保持教育收费总体稳定的情况

下对全省普通高校本、专科学费标准进行有升有降的结构性调整。

现将有关问题通知如下:

一、对高校学费标准进行结构性调整

调整后?本科学费标准为:文科类 3400 元/生-年?理工类
ô- 一一一-一-

3700 元/生年?医学类 4500 元/生年，艺zf类 570阻止仨
'---飞~一-一一'一一~一一『

ρ专科(高职高专)学费标准为:文科类 3300 元/生·年，理工类

3600 元/生-年 7 医学类 4400 元/生·年，艺术类 5600 元/生·年。

以上学费标准为最高收费限额 p 各高校可以根据自己的实际

情况?适度下浮。

二、进一步加强高等学校学费收支管理罗确保使用效益

学费标准调整后?学校要及时到价格主管部门办理《收费许

可证》变更手续?并使用省财政厅统一印制的专用票据。高校学

费收入应及时足额上缴本级财政专户?实行"收支两条线"管理。

学校收费收入要纳入部门预算编制范围?并按规定程序报批。财

政部门应当科学合理地核定学校预算支出 7 严格按照批复的预算

飞和规定的时间及时足额核拨学校经费。严禁将学校收费资金转交

非财务机构管理、账外设账、私设"小金库"和公款私存。严禁

用学校收费资金搞房地产开发、股票交易、期货交易以及滥发奖

金、实物用于提高教职工福利或组织公费旅游等。任何部门、单

位均不得挤占、挪用、平调高等学校的学费收入。

三飞认真做好资助经济困难学生工作

各高等学校要进一步建立健全"奖、贷、助、补、减归等困

难学生救助机制。各高校要从所收取的学费收入中划出 20%的比

例作为专项经费?专门用于学生困难补助、勤工助学岗位补助等。

→ 2 一

同时?要按照国务院和省政府的要求?大力开展国家助学贷款工

作。切实帮助困难学生解决实际问题?确保经济困难学生不因经

济困难而影响入学或中止学业。

四、建立健全高等学校收费公示制度

各高等学校要认真贯彻原省计委、省财政厅、省教育厅《转

发国家计委、财政部、教育部关于印发〈教育收费公示制度〉的

通知)) (豫计收费 [2002] 1140 号)的要求?进一步完善高等学校

教育收费公示制度。省价格、财政、教育行政主管部门，将高等

学校的收费标准、投诉电话在新闻媒体上进行公示。高等学校要

将收费项目、收费标准、收费审批单位、投诉电话在校园固定的

显著位置予以公布?并在招生简章中写明本校学费、住宿费的具

体收费标准，未按此要求写清有关内容的招生简章?不得印友。

未经批准的收费项目?学生有权拒交。

五、加强封高校收费的监督检查

各高等学校要按照国家和我省关于治理教育乱收费的政策

规定?对收费项目和收费标准进行认真清理，坚决制止擅自增加

收费项目、提高收费标准等乱收费现象?健全和完善学校的监督

检查制度。省教育厅、省发展改革委、省财政厅将组织力量对高

等学校收费情况进行重点检查。对巧立名目收费、擅自提高标准

和截留挤占高等学校学费收入等问题，要严肃处理。

- 3 一

V

六、本通知自 2004 年秋季新生入学起执行?并实行"老生

老办法、新生新办法"。各高等学校要认真做好学费标准结构性调

整的各项工作?保持高校的稳定?确保本次学费调整的顺利实施。

河南省 4

财政厅

主题词:高校学费调整通知

抄送:省政府办公厅。

二 00 四年二月十六日

河南省发展和改革委员会办公室 2004 年 2 月 16 日印发

-4 一